上海市工程建设质量管理协会
 沪工质协（2011）第01号

关于召开2011年上海市工程建设

优秀QC成果发布会的有关事项的通知
各会员单位：

根据国家六部委“印发《关于推进企业质量管理小组活动意见》的通知”的精神，2011年上海市工程建设优秀QC成果评选活动以科学发展观为统领，坚持“小、实、活、新”的指导原则，注重自主创新、节能减排、环境保护，努力开创上海市工程建设领域质量管理小组活动新局面。为了进一步推动上海市工程建设的群众性QC小组活动更加普及而深入地开展下去，使工程建设全面质量管理水平迈上一个新台阶，我协会拟在2011年4月中下旬召开“2011年上海市工程建设优秀QC成果发布会”，即日起开始接受各单位的QC小组成果材料申报工作。现将具体要求通知如下：

1、2011年QC小组活动的主题是：“扎实·创新·转化”。

扎实——QC小组活动应围绕企业方针、目标及生产经营、低碳环保、绿色施工、管理服务等活动中存在的问题扎实地开展活动；

创新——QC小组活动应注入创全新思维和创新理念，使QC小组活动更生气蓬勃；
转化——QC小组活动所获得的成果应切实做好专利、工法、工艺、作业指导书、管理标准和技术论文转化工作。使QC成果转为生产力，为实现建设工程低碳产业和现代产业持续发展做出应有贡献。
2、2011年评审QC小组活动成果执行的是中国质量协会2004年修订的“QC小组成果评审标准”。请各申报单位撰写QC小组成果时，按中质协的“问题解决型”和“创新型”《QC小组活动成果发表评审表》（附件3、4）要求的顺序对照来写。

    3、此次评选的成果是近一年来QC小组活动产生的新成果。申报时请各单位认真填写《上海市工程建设优秀质量管理小组申报表》（附件4），成果发表时全部采用多媒体形式，须预先制作好光盘。

    4、申报的QC小组成果，将根据成果质量评定设立QC小组成果一、二、三等奖；我协会另将择优选送中国建筑业协会工程建设质量管理分会、中国施工企业管理协会和中国质量协会，参加部优和国优的优秀QC小组成果发布。

    5、对申报的优秀QC小组成果、QC小组活动优秀企业、QC小组活动优秀推进者和QC小组活动先进工作者，我协会将予以审核表彰，并择优选送中国建筑业协会工程建设质量管理分会、中国施工企业管理协会和中国质量协会进行表彰。

    6、请各有关推荐单位按分配名额（附件1），根据申报条件（附件2）进行推荐。若无上级推荐单位，则按要求（含全面质量管理小组、优秀企业、优秀推进者和先进工作者）直接申报我协会。申报单位将“申报表”（附件5、6、7、8）于2011年3月15日前报送上级推荐单位，上级推荐单位于2011年3月25日前填写《上海市工程建设QC小组成果申报推荐表》（附件9）报送我协会（申报表须拷贝光盘或通过邮箱一并送交，请认真填写，应与申报材料名称一致，供制作证书时用）。

    7、申报书面交流的上海市工程建设优秀QC小组成果，应交申报表1份，小组成果资料1份；参加现场发布的上海市工程建设优秀QC小组成果资料按《2011年上海市工程建设优秀QC小组成果资料格式要求》（附件10）一式5份，并制成光盘一并送交；申报QC小组活动优秀企业、QC小组活动推进者和QC小组活动先进工作者须分别交申报表1份。

    8、申报QC小组成果，每篇成果申报费（用于奖牌制作费、宣传费等）300元；每个QC优秀企业申报费1000元。请各单位在上报成果材料时一并交纳（外地邮寄时请注明“QC申报费”，并详细写明申报方的地址及单位名称）。

    9、2011年上海市工程建设系统QC小组成果发布会召开的具体时间、地点将另行通知。

协会地址：上海市普安路189号曙光大厦20楼，邮编：200021。

联系人：杨国华     联系电话：53825393。

邮箱：ygh_shk@126.com。

附件（共10份）：

1、2011年上海市工程建设优秀QC小组、QC小组活动优秀企业、QC小组活动优秀推进者和QC小组活动先进工作者名额分配表；

2、上海市工程建设优秀QC小组、QC小组活动优秀企业、QC小组活动优秀推进者和QC小组活动先进工作者申报条件；

3、“问题解决型”课题QC小组活动成果发表评审表；

4、“创新型”课题QC小组活动成果发表评审表；
5、上海市工程建设优秀质量管理小组申报表；

6、上海市工程建设QC小组活动优秀企业申报表；

7、上海市工程建设QC小组活动优秀推进者申报表；

8、上海市工程建设QC小组活动先进工作者申报表；

9、上海市工程建设QC小组成果和个人申报推荐（汇总）表；

10、2011年上海市工程建设优秀QC小组成果资料格式要求。

（本文件及附件可在我协会网站查询下载，网址：www.gczlsh.com）
上海市工程建设质量管理协会

                              二O一一年一月六日

主题词：会议   QC成果   通知
抄报：上海市城乡建设交通委政策法规处、上海市建筑业管理办公室
抄送：市安质监总站、区县安质监站，浙江、江苏、广东、四川、中建、中铁等驻沪办建管处，相关集团（总公司）和有关单位

上海市工程建设质量管理协会办公室       2011年1月6日印发
附件1

2011年上海市工程建设优秀QC成果、QC小组活动

优秀企业、QC小组活动优秀推进者和先进工作者

 评 选 名 额 分 配 表
	序
	单   位
	申报成果名额
	其中发布名额
	优秀企业名额
	推进者名额
	先进工作者名额

	1
	上海市市政公路工程行业协会
	5
	3
	1
	1
	1

	2
	上海市装饰装修行业协会
	5
	3
	1
	1
	1

	3
	上海市园林绿化行业协会
	15
	12
	1
	2
	3

	4
	浙江沪办建管处
	90
	30
	2
	3
	15

	5
	江苏沪办建管处
	50
	25
	2
	3
	10

	6
	广东沪办建管处
	5
	2
	1
	1
	1

	7
	中建沪办建管处
	35
	20
	2
	2
	10

	8
	中铁沪办建管处
	15
	10
	2
	2
	6

	9
	中交三航局
	10
	5
	1
	1
	2

	10
	冶金建设系统
	20
	10
	1
	1
	5

	11
	上海市建工（集团）总公司
	70
	20
	3
	3
	15

	12
	上海城建（集团）公司
	25
	15
	3
	3
	10

	13
	自来水管线建设系统
	5
	3
	1
	1
	1

	14
	上海电力建设
	5
	3
	1
	1
	2

	15
	各区（县）建单位
	60
	30
	1
	3
	8

	16
	其他
	15
	9
	2
	2
	10

	总计
	430
	200
	25
	30
	100

附件2
上海市工程建设优秀QC小组、QC小组活动优秀企业、

QC小组活动优秀推进者和先进工作者申报条件
一、上海市工程建设优秀QC小组

1、QC小组活动活动应围绕企业方针、目标及生产经营、低碳环保、绿色施工、管理服务等活动中存在的问题开展活动，并取得明显成效，其成果有普遍推广意义；

2、注重全员参与活动过程，在科技创新、节能减排、环境保护、质量攻关等有所突破；

3、QC小组按规定组建和注册登记，60%以上的小组成员经专题培训，并获得小组培训结业证书；

4、QC小组选题贯彻“小、实、活、新”的原则，PDCA循环活动正常开展，成果的经济效益和社会效益成绩显著，并得到确认，有佐证材料，在本行业、本部门评比中处于领先地位。

二、上海市工程建设QC小组活动优秀企业

1、企业领导质量意识强，长期支持企业开展QC小组活动，并卓有成效；

2、企业QC小组活动管理制度化，注意发挥小组骨干的作用，建立了激励机制，小组活动普及率、活动率和成果在本地区、行业名列前茅；

3、近三年（2008至2010年），企业至少有4个获得上海市工程建设优秀QC成果，其中获一等奖的QC成果1个。

三、上海市工程建设QC小组活动优秀推进者

1、全面负责单位质量管理工作五年以上；

2、推进企业质量管理小组活动成效显著，近二年中，积极组织、指导QC小组活动，成果获得市优（含）以上称号。

四、上海市工程建设QC小组活动先进工作者

1、从事质量管理小组工作五年以上；

2、积极参与或指导QC小组活动，QC小组成果获得行业（含）以上称号。

                                     上海市工程建设质量管理协会

                                             2011年1月
附件3

“问题解决型”课题QC小组活动成果发表评审表

      企业名称：                                          类    别：

      小组名称：                                          发表日期：

	课题名称

	序号
	评审
项目
	         评   审   内   容
	配 分
	得分

	1
	选题
	（1）所选课题应与上级方针目标相结合，或是本小组现场急需解决的问题；
（2）课题名称要简洁明确地直接针对所存在的问题；

（3）现状已清楚掌握，数据充分，并通过分析已明确问题的症结所在；

（4）现状已为制订目标提供了依据；

（5）目标设定不要过多，并有量化的目标值和有一定依据；
（6）工具运用正确、适宜。
	8-15分

	2
	原因
分析
	（1）应针对问题的症结来分析原因，因果关系要明确、清楚；
（2）原因要分析透彻，一直分析到可直接采取对策的程度；

（3）主要原因要从末端因素中选取；

（4）应对所有末端因素都进行要因确认，并且是用数据、事实客观地证明确是主要原因；

（5）工具运用正确、适宜。
	13-20分

	3
	对策
与

实施
	（1）应针对所确定的主要原因，逐条制订对策；
（2）对策应按“5W1H”的原则制订，每条对策在实施后都能检查是否已完成（达到目标）及有无效果；

（3）要按对策表逐条实施，且实施后的结果都有所交待；

（4）大部分的对策是由本组成员来实施的，遇到困难能努力克服；

（5）工具运用正确、适宜。
	13-20分

	4
	效果
	（1）取得效果后与原状比较，确认其改进的有效性，与所制订的目标比较，看其是否已达到；
（2）取得经济效益的计算实事求是、无夸大；

（3）已注意了对无形效果的评价；

（4）改进后的有效方法和措施已纳入有关标准，并按新标准实施；

（5）改进后的效果能维持、巩固在良好的水准，并用图表表示出巩固期的数据；

（6）工具运用正确、适宜。
	13-20分

	5
	发表
	（1）发表资料要系统分明，前后连贯逻辑性好；
（2）发表资料要通俗易懂，应以图、表、数据为主，避免通篇文字、照本宣读。
	5-10分

	6
	特点
	统计方法运用突出，有特色，具有启发性。
	8-15分

	总体评价

	总
得

分

                                          评委：

注：此采用的是中国质量协会QC小组成果评审标准，为2004年一月的修订版。
附件4

 “创新型”课题QC小组活动成果评审表

企业名称：                                          类    别：

小组名称：                                          发表日期：

	课题名称

	序号
	评审
项目
	评审内容
	配分
	得分

	1
	选题
	⑴题目选定是否有创新的含义；

⑵选题的理由、必要性要具体充分；

⑶目标要具挑战性，并要有量化的目

标和分析
	13-20分

	2
	提出方案确定最佳方案
	⑴应充分、广泛地提出方案；

⑵确定最佳方案要分析透彻，事先评

价，科学决策，必要时要作模拟试验；

⑶工具运用正确、适宜
	20-30分

	3
	对策
与实施
	⑴按“5W1H”的原则制订对策表；

⑵按对策表逐条实施，每条对策实施后的结果都有交代；

⑶工具运用正确、适宜
	13-20分

	4
	效果
	⑴确认效果并与目标比较；

⑵经济效益的计算实事求是、无夸大；

⑶注意了活动过程及对无形效果的

评价；

⑷成果已发挥作用并纳入有关标准

及管理规范
	7-15分

	5
	发表
	⑴发表资料要系统分明，前后连贯，

逻辑性好；

⑵发表资料应以图表、数据为主，通俗易懂，不用专业性较强的词句和内容；

⑶发表时要要大方，有礼貌地讲成果；

⑷回答总是时诚恳、简要、不强辩
	6-10分

	6
	特点
	⑴课题具体务实；

⑵充分体现小组成员的创造性
	0-5分

	总体评价

	总得分

                                评委：

  注：此采用的是中国质量协会QC小组成果评审标准，为2004年一月的修订版。

附件5
上海市工程建设优秀质量管理小组申报表

编号：
	企业名称

	是否本协会团体会员
	是  □   否 □

	地    址

	邮  编

	QC小组
名  称

	企业申报部门

	课题名称

	企业联系人/ 电话

	课题类型
	现场
	攻关
	管理
	服务
	创新
	课题起止

	组长姓名

	小       组       成       员

	序
	姓  名
	性别
	年龄
	文化程度
	工种（职称）
	QC小组培训情况

	效 果
	质量技术（企业规程、工法、标准等）：
质量技术文件名称：

认可部门（盖章）：                          年     月    日

	经济效益及计算依据：
经济效益：                               （万元）
计算依据：
认可部门（盖章）：                         年     月    日

附件6
上海市工程建设QC小组活动优秀企业

申 报 表

                                                        年    月    日

	企业名称

	联系人

	通讯地址

	手机

	法定代表人

	QC主管部门

	负责人

	企业QC小组活动主要事迹

	申报（推荐）单位意见并盖章
                               负 责 人（签章）：             年    月    日

	协会审批意见（盖章）
                                                           年    月    日

注：1. “企业QC小组活动主要事迹”内容请按推荐条件逐条说明，可附另页。
2. 本表（1份）于3月15日前返回上海市工程建设质量管理协会。

附件7
上海市工程建设QC小组活动优秀推进者

推 荐 表

                                                        年    月    日

	单  位

	姓  名

	部 门

	联系人/手机

	从事QC年限

	负责人

	从事QC小组活动的主要事迹

	申报（推荐）单位意见
                              负 责 人（签章）：            年    月    日

	协会审批意见（盖章）
                                                          年    月    日

注：1. “QC小组活动优秀推进者主要事迹”内容请按推荐条件逐条说明，可附另页。
2. 本表（1份）于3月15日前返回上海市工程建设质量管理协会。

附件8
上海市工程建设QC小组活动先进工作者

推 荐 表

                                                        年    月    日

	单  位

	姓  名

	从事QC年限

	联系人/手机

	QC主管部门

	负责人

	从事QC小组活动的主要事迹

	申报（推荐）单位意见并盖章
                              负 责 人（签章）：            年    月    日

	协会审批意见（盖章）
                                                          年    月    日

注：1. “QC小组活动先进个人主要事迹”内容请按推荐条件逐条说明，可附另页。
2. 本表（1份）于3月15日前返回上海市工程建设质量管理协会。

	附件9

	上海市工程建设QC小组成果和个人申报推荐（汇总）表

	单位：                    联系人：                手机：

	序号
	申报单位名称
	课题名称
	小组名称
	发布/交流
	联系人

	序号
	单位名称
	优秀推进者姓名
	先进工作者姓名
	联系人

	申报（推荐）单位意见

                                         （公  章）
                                           年    月    日

	注：申报的材料较多时表格可复印，也可重新打印。填写内容须详细、准确，与申报材料保持一致。

	附件10
2011年上海市工程建设优秀QC小组成果资料格式要求

标题:居中,2宋加粗
企业和小组名称:居中，4楷
× × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

● 正文5号宋体；

● 小标题（如工程概况、选题理由等）5黑；
● 图表名称用小5黑，表格名称放在表格上方，图的名称放在图的下方；

● 图表中的字体根据图表大小而定，一般与正文相同，也可采用小5或6宋；

●计量单位（mm、kg等）、时间（年月日）写法要统一。

说明: 1. 本资料为备选《2011年上海市工程建设优秀QC小组成果选编》的成果资料，一律采用Word格式。

2. 排版力求美观简明；一律用A4（210×297mm）纸,不要用彩色排版。

3.“企业和小组名称”为“XX公司XX小组”。

4. 该文档存入光盘，务必于3月15日前送至上海市工程建设质量管理协会，同时发送电子邮件即可。
E-mail:ygh_shk@126.com。

PAGE
2